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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/11/2021  

của Bộ trưởng Bộ Công an năm 2024  

 

  Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-

BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (viết 

tắt là Thông tư số 124) năm 2024 trên địa bàn xã Trà Sơn. UBND xã Trà Sơn 

báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

 I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

 - Thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã đã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã 

tiến hành triển khai thực hiện Thông tư số 124 của Bộ trưởng Bộ Công an trên 

địa bàn xã, đồng thời hướng dẫn các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục đóng trên địa bàn xã tiến hành đăng ký thực hiện đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh trật tự” năm 2024, gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chỉ thị số 09 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình 

mới. 

 - Trên cơ sở hồ sơ đăng ký từ đầu năm, thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã 

đã tham mưu UBND xã ban hành công văn số 84/UBND ngày 09/10/2024 chỉ 

đạo các Khu dân cư, cơ quan, cơ sở giáo dục đoang trên địa bàn xã lập hồ sơ đề 

nghị công nhận đạt tiêu chuẩn về ANTT năm 2024. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 - Ngay từ đầu năm, Ban chỉ đạo 138 xã đã tham mưu cho Đảng ủy, 

UBND xã ban hành các Nghị quyết, Kế hoạch về công tác đảm bảo ANTT và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đó chú trọng đến việc triển 

khai xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về 

ANTT, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao tinh thần ý 

thức trách nhiệm tự phòng, tự quản, tự bảo vệ của tầng lớp nhân dân trong thực 

hiện nội quy, quy ước, hương ước của khu dân cư trong phòng, chống các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội, nhân dân cung cấp cho lực lượng Công an 07 nguồn tin, 

giúp Công an xã khám phá, điều tra, làm rõ 08 vụ/13 đối tượng vi phạm pháp 

luật, nộp ngân sách nhà nước hơn 11,2 triệu đồng.  

- Kết quả có 08 Thôn; 01 Trạm y tế xã đăng ký và 02 cơ sở giáo dục đăng 

ký và được công nhận đạt tiêu chuẩn An toàn về ANTT năm 2024 (đạt 100%). 

Trên tinh thần đó, các đơn vị đã quán triệt thực hiện các chủ trương của Đảng, 
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chính sách pháp luật của Nhà nước, triển khai thực hiện hiệu quả và duy trì tốt 

các mô hình tự quản về ANTT như: Mô hình “thắp sáng điện đường”, “Cổng 

trường an toàn”, mô hình “điểm chữa cháy công cộng”, mô hình “Tổ liên gia an 

toàn PCCC”.... Thường xuyên củng cố, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng 

cơ sở trong tham mưu, đề xuất về công tác đảm bảo an ninh trật tự, tham mưu 

giải quyết dứt điểm những mâu thuẩn xảy ra trong nhân dân, góp phần giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Kết quả, trong năm chưa phát hiện trường hợp có hành vi chống Đảng, 

chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phá hoại các mục 

tiêu, công trình kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh, quốc phòng; tuyên truyền, 

phát triển đạo trái pháp luật, khiếu kiện đông người, vượt cấp trái pháp luật xảy 

ra... Chủ động triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật khác trên địa bàn; phối hợp thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức cảnh giác và chấp hành 

pháp luật của người dân. Không để xảy ra tội phạm nghiêm trọng, không có tụ 

điểm phức tạp về trật tự xã hội, không xảy ra cháy nổ và tai nạn lao động 

nghiêm trọng. 

 - Trong năm 2024, Thường trực Ban chỉ đạo 138 xã luôn làm tốt công tác 

tham mưu chỉ đạo thực hiện công tác Quốc Phòng – An ninh gắn chặt với việc 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Đồng thời, công tác xây 

dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về an ninh trật 

tự luôn được gắn chặt với các cuộc vận động phong trào cách mạng như: Cuộc 

vận động “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Chung tay xây dựng nông 

thôn mới”, “xóa đói giảm nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa” kết quả thực hiện tiêu chí 

An ninh, trật tự xã hội được giữ vững đã góp phần thức đẩy kết quả thực hiện 

chương trình mực tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 - Kết quả nhận xét, đánh giá cuối năm trên địa bàn xã, có 08 Thôn, 01 

Trạm y tế và 02 trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của cấp ủy, chính 

quyền địa phương cùng với sự nổ lực của Ban chỉ đạo 138 xã, công tác thực hiện 

Thông tư số 124 được triển khai kịp thời, nhanh chóng, tạo chuyển biến tích cực 

về nhận thức và hành động của các hội, ban ngành, đoàn thể, nhà trường, doanh 

nghiệp và quần chúng nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình tổ chức, 

triển khai và thực hiện. 

- Thường trực Ban chỉ đạo 138 xã luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm, tham 

mưu, đề xuất kịp thời với cấp ủy, chính quyền trong chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm 
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tra, đôn đốc thực hiện hiệu quả về khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” theo quy định của Thông tư số 

124 trên địa bàn xã. 

 2. Hạn chế 

 - Một số ban, ngành, đoàn thể chưa tiếp thu, nhận thức, quán triệt đúng 

mức trong quá trình thực hiện Thông tư số 124 dẫn đến công tác tuyên truyền 

chưa được sâu rộng, chưa chủ động phối hợp với các chi hội ở cơ sở nên hiệu 

quả mang lại chưa cao. 

 - Thường trực Ban chỉ đạo 138 xã có lúc tham mưu chưa tốt, chưa kịp 

thời, nhất là việc trao đổi, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức có liên 

quan về công tác đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124, tăng cường 

công tác phối hợp của các ban ngành, đoàn thể trong tuyên truyền, vận động các 

tầng lớp nhân dân tham gia xây phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với thực 

hiện tốt các mô hình về phòng, chống tội phạm. 

 2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình 

hình mới.  

3. Tham mưu giúp Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể 

làm tốt công tác tuyên truyền, vân động nhân dân thực hiện chủ trương của 

Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, nâng cao tinh thần cảnh giác và đấu 

tranh chống lại những âm mưu hoạt động của các thế lực thù địch, lên án các 

hành vi vi phạm pháp luật; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH, góp phần 

thúc đẩy kinh tế - chính trị - xã hội địa phương phát triển. 

 Kính báo cáo Chủ tịch UBND huyện biết, theo dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Công an huyện (qua Đội Tham mưu); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Hoàng Thị Lan Anh 
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